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ANNOTATION: I have done literature research on Electro Coating in Industries. These

scientific researches focused on Electro Coating Technology, Electro-painting, chemical, energy

and waste in industries to increase the production. Based on the literature research, I have selected

Sequential step and chemical used during coating process. After selection of primary material, I

have made industrial design of line diagram of industry layout, Electro coating layout, construction

work, Technological scheme – line disposition, Technology Scheme P&ID 1 and 2 pretreatments

with a removing of sewage sludge, waste disposal and phosphate bath in design. According to the

calculation we can conclude that, by the process of electro coating in industry, production is

increased and price of chemical, energy and waste is reduced.

KEYWORDS: Optimization, Electro coating, Sequential line, Technology P&ID,

Painting, Energy and waste reduction - AutoCAD 2D Design.
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1. INTRODUCTION:

Electro Coating is a method of giving a metal by an organic finish by using electrical

current to deposit the paint in the material. The process works on the principle of ‘opposites

attract’. An electro coat system applies a DC charge to a metal part immersed in a belt of oppositely

charged paint articles. The paint articles are drawn to the metal part and paint is deposited on the

part forming an even continuous film over every surface, in every crevice and corner until the

coating attains the desired thickness. At that thickness, the film insulates the part and the attraction

of paint particle stops and electro coating is complete. There are two types anodic or cathodic

current to apply paint on metallic substrates. These types are mostly popular in industries due to

its excellent corrosion resistance and great covering ability on complex metallic components.

However, it requires precise electrical control and expensive bath maintenance. [1]

In coating industry has changed greatly in the past dozen years. Electro coating was the

widely accepted method in fastener production until it was discovered that bulk electrocoating on

trays or in baskets provided better corrosion protection along with a tightly controlled film

thickness and, therefore, greatly reduced paint usage. In addition, e-coat eliminated head fill,

clogged threads and minimized clumping during the curing process. As a result, electro coating

was quickly relegated to batch colors while e -coat became the coating of choice for high volume

products. This usually meant one, two or – at the very most – three colors applied by the same

system [1]. A noted fastener manufacturer sought ideas on an electrocoating system able to

provide high output in any one of five colors, with a future option for a sixth color. Besides color,

the product also varied by fastener type, length, diameter and thickness design is drawn.

In electro coating bath, operating parameters can result in more consistent workpiece

quality as well as longer bath life. This strategy is simple: determine critical operating parameters

and maintain them within the acceptable limits. The first step in this process is to determine

optimum operating parameters for the process. The next step is to ensure regular monitoring of

bath chemistry, which is essential in determining the proper amount of chemicals to add to

maintain efficient operating parameters. Determining operating parameters on an individual
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plating line basis is important because suppliers sometimes set concentration specifications for

levels higher than is required for effective operation. Higher concentrations mean increased drag

out and waste generation.

Currently, automotive paint manufacturers are not able to easily assess the economics of

painting. As they have mainly been involved with supplying paint, they have not experienced a

need to understand the economics of the actual painting process. In situations where they are

beginning to get involved in the painting process, they are typically relying on cost estimation

techniques which have historically been set up for traditional accounting purposes. These

techniques are not useful in assessing the cost implications of process changes or the contribution

of various steps to the total painting cost [2].

According to literature research, this thesis renders an economic analysis of the automotive

painting process via the construction and use of a process based cost estimation model. The thesis

also examines other strategic factors that are key to being competitive in this industry. In Coating

industries chemical are wasted nearly about 40 %, Energy 20%, water is wasted about 45% in year.

Due waste of chemical and energy production is wasted and cost of the money are reduced. My

project shows that during the electro coating Sequential lining process - chemicals, energy and

waste are reduced and to increase the production. Consideration will be given to system layout,

concerns about paint contamination, material handling automation, load tracking, paint handling

and wastewater disposal [2]. To reduce the cost, waste and energy complication and coating defects

associated with the application of current, it would be ideal to have an E-coating that can self-

deposit alloys. One of the possible solutions to this problem is the application of a low cost,

temporary protective coating that can prevent the dissolution of in the phosphating bath and be

compatible with the subsequent normal E-coating process Further to the establishment of the new

E-coating theory and technique, it is important to investigate if the coating is feasible in practical

production conditions. For this purpose, this project compares the corrosion performance of the E-

coating on various chemical, energy waste is reduced and production is increased according to the

design and calculation. Further, the model can evaluate the chemicals and energy to implications

of alternative painting technologies.
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2. LITERATURE RESEARCH:

2.1 Overview of Electro coating sequential lining:

2.1.1 Types of electro coating:

The E-coat process is best described as a cross between plating and painting. It is a process

where a metal part is immersed in a water-based solution containing a paint emulsion. An electric

voltage is applied to the part causing the paint emulsion to condense onto the part. A part can be

painted both inside and out, wherever the liquid is able to reach a metal surface. The coating

thickness is limited by the applied voltage. As areas of high voltage build a coating they become

insulators thus allowing lower voltage areas to build up. Finally, the interior of a part can be coated

since the exterior is fully insulated by the coating. There are two types of electro coating process:

• Continuous Electro coating process

• Sequential Electro coating process.

In continuous electrocoating process, process is done continuously in several stages and it is shown

in figure (1).

Figure 1: Continuous Electro Coating process
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In Sequential line process, it has several stages and it is shown in figure (6). These papers focus

only about the sequential lining process. In sequential Lining process, there are 5 important stages

for coating are detailed explained below:

• Pre-cleaning

• Rinsing

• Zinc-phosphating

• Electro coating

• post rinse

• bake oven.

2.1.2 Pre-Cleaning:

In the typical metal finishing process, the alkaline cleaning tanks are first in line and take

the bulk of the dirt load. Whether the tanks are soak cleaners, ultrasonic assisted cleaners, or

electro cleaners, their purpose is to remove oils, grease, wax, polishing compound, particulates,

and light oxides from the part surfaces [2]. Depending on the detergent additives in these tanks,

the tanks could build up surface oil, oil emulsions, suspended solids, or sludge at the bottom of

the tank or any combination of these contaminants. As with acids, the cleaning chemicals are

consumed in the process of removing and preventing redeposit ion of the contaminants. The first

sequence in preparing the for sequential coating is pretreatment—see figure (6). Pretreatment

consists of cleaning the body surface to remove remaining oils from the stamping process and

welding residues through three primary liquid dip processes of degreasing, conditioning, and

phosphating. An additional pretreatment cleaning that employs ~pH 9 hot water can also be used.

Pretreatment helps the primer to bond onto the metal. A phosphate treatment applies an inert layer

of metal phosphate.

The next sequence is surface conditioning (also called activation), which creates

nucleation sites for phosphate crystal growth. It increases the number of crystallization nuclei on

the metal surface that enhance bonding mechanisms for the subsequent phosphate sequence. In

conditioning, an aqueous dispersion of titanium orthophosphate with pH between 8 and 10 is

typically used. Finally, the liquid dip phosphate solution is composed of phosphoric acid,

phosphate ions, nitrate ions, zinc and other divalent metal ions, hydrogen ions, and an accelerating
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compound [3]. The free acid etches the steel surface, causing hydrogen to be released while metal

phosphate ions are precipitated onto the surface in a crystalline form. The primary objective during

phosphating is to deposit a thin, dense and uniform conversion layer on the cleaned and prepared metal

surface.

2.1.3 Rinsing:

Rinsing is critical in the metal finishing process but more water use does not necessarily

mean better rinsing. Best practices for producing effective rinsing are double counter flow

immersion rinse tanks between process tanks Reactive rinsing for the appropriate process

chemistry combinations rinse controls such as automatic valves controlled by timers or water

conductivity limits Immersion rinse efficiency model Often, when the rinse appears to be

inadequate, However, rinse flow rates can be deceptive in that high flow rates may not be as helpful

as expected. The initial conditions are 100-gallon rinse tank Incoming solution concentration of

100 grams/gallon Drag out volume per rack of 0.05 gallons. It is apparent from that the rinse tank

does not dilute the dragged in chemical very rapidly. Even the 25 gpm flow rate takes

approximately 5 minutes to drop the concentration from 5% to 2.5%. The main point is that a

single rinse tank is relatively ineffective at providing critical rinsing. More importantly, increasing

the flow rate in a rinse tank does not necessarily improve rinsing unless extremely high and costly

flow rates are used [3].

2.1.4 Zinc – Phosphating Rinse:

In the pretreatment process, metal surfaces are cleaned and prepared for electrocoat paint

application. Oils and other contaminants are removed from the part. Existing rust spots may be

removed and a phosphate or conversion coating is applied. The pretreatment process is necessary

to improve electrocoat performance, ensure a high quality electrocoat finish and to keep the paint

bath clean of unwanted contaminants [3]. The number and type of pretreatment stages depends

greatly on the type and condition of metal being introduced to the system. It also depends on the


[…]


ultrafiltration Reg>solution

With Coating
0.5 4 Disposal exit 7

Suma 1455.2 8501

Waste water PD 620 3323

pointer efficiency Exit note

Zn 0% X+200

mg/l
Min. Effectiveness the passage

Nl To 95 % min 30

mg/l

Limitation output limit

Zn2+

at pH 9 1 mg/l

Zn2 + up to the level of solubility of Zn, which

is 1 mg / l at a pH of about 10

PAL

cca 98 %

Depending on the NEL input (at high efficiency

property up to 99.).

Total

at pH 9 < 3 mg/l
Total: To the solubility level of calcium

phosphate and phosphate

Waste water is calculated according to the formula [9]:

Total waste water = SUM (Waste is all stage) + reverse osmosis [9]

= 5126 + 3375 = 8501 m³/year.

So, the total waste water is during process is about 8501 m³/year.
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4.8 Waste Gas:

According to the chemicals technological scheme waste gases are calculated in these

processes. In waste gas VOC are generated during paint dipping in the booths, baking in the ovens

and from solvents used to clean equipment and flush paint lines. The air from coating booths goes

through water scrubbers to remove overspray paints before being sent for incineration. For solvent

borne paints, most solvents are not captured in the scrubber water because of their low solubility

in water and high volatility. VOC concentrations in exhaust air from very low (50-200 ppm

typically) because of the large volumes of air used. Treatment of this huge volume of air that has

low VOC concentrations makes VOC removal very expensive. In general. the exhaust is

incinerated at approximately 1400*F to destroy the VOCs. In some plants, activated carbon wheel

absorbers are also used in VOC treatment. VOCs from large volumes of the booth exhaust air are

adsorbed by carbon and then desorbed into a small amount of hot air, thus increasing the

concentration of VOCs and decreasing the air volume to be incinerated. The current trend is to use

a large incinerator rather than to use multiple small ones. According to [16] is have calculated

VOC emission in these technology is about 160.3 g/year. And VOC released in Kiln (70) % is

112.2 g/year. Waste gas are calculated from the table (16).

Table 16: Overall VOC - Coating

Description (m³)

weight

(week)

Amount of suction air 14000 m³/h

Zn concentration in the drain 2 µg/ m³

Emissions of Zn per year 224 kg/year

Painted area 90 m²/h

Total VOC emissions 160.3 g/h

VOC released in the KTL tunnel (30%): 48.1 g/h

Exhausted air from the tunnel 3000 m³/h

VOC emissions from the tunnel exhaust 16.0 mg/m³
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VOC released in the oven (70%): 112.2 g/h

Exhausted air from the furnace 3000 m³/h

VOC emissions from the exhaust furnace

exhaust

37.4 mg/m³

VOC Legislative Limit 50 mg/m³

4.9 Overall Calculation – Chemical and waste:

For calculating overall cost, some of the materials are chosen from the literature [6] and

from table (12) Chemical and table (15) waste result is taken and calculated shown in table (17).

According to the cost/kg [6], The overall total chemical, and waste, amount is 10766 euro/year

shown in the table (17). And the amount is calculated according to the Czech national bank

Currency conversion [23].

Table 17: Total Price of chemical and waste in Year (2017)

Materials

Values

Cost/kg

(€)

Total

Amount

Currency/

year

Cleaning of heat exchangers + in

coating process

580

5.2 3578.8 (€)/year

chemicals

2230 kg

1.2 2747.1 (€)/year

Tablet for DM water 500 (l/h) 1.3 693.53 (€)/year

Replacement of UF modules + waste 1455.2

(l/h)

2.6 3747.6 (€)/year

Total 10766 (€)/Year
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5. CONCLUSION:

In view of our above approaches while pursuing by design and calculation, we can conclude

point wise as follow:

➢ Based on literature research, we investigated that the electro coating process in each stage

that how much of chemicals which are used is shown in table (1).

➢ From the Literature search [4], it shows that mechanical disintegration of chemical, energy,

waste, plant and machinery are spending about 12400 euro/year for the production in a year

shown in the table (7).

➢ After examination of the basic available parameters, I have made an Industry layout and

technological scheme design for reduction chemical, energy, waste and man power

consumption.

➢ According to the technological scheme chemical and energy is calculated for each coating

stage from 1 to 17, which contain suitable machine and equipment for reduction.

➢ Main task: AUTOCAD Design - Line diagram of industrial layout, Electro coating industry

layout, Line for Surface Treatment, Technological scheme – line disposition, Technological

scheme P&ID 1&2.

➢ According to the literature search [6], and company like Henkel and PPG company, I have

chosen quality of paint, energy and chemicals for the calculation. The overall Paint analysis

is about 0.443 (€)/piece, and size of the pieces will be 3 m x 1.5 m and less than 5m² for

example piece car bonnet and car bumper etc., is calculated and shown in the table (11).

➢ Overall chemicals which is used for coating process in all stages is about 2230 kg/year, is

calculated and shown in table (13).

➢ According to figure (13), overall energy used in electro coating industry plant, annual

consumption of energy is required for a plant is about 1333 MWh/year (2017), is calculated

shown in the table (14).

➢ Total waste water is about 8501 m³/year, is calculated and shown in table (15).

➢ Waste gas- total VOC emission is about 160.3 g/h.

➢ According to the literature search [6] and from table (13) chemical and table (15) waste which

have capacity of 416.5 m²/year, is calculated and amount is about 10766 euro/year, which is

shown in the table (17).
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➢ By the comparison of literature search, table (7) & particle part table (17), nearly about 1634

euro/year of amount is reduced in this project.

➢ At last figure (18) shows that the how much of chemicals, energy, waste are used paint process

table (11) in electro coating industry in a year. The percentage in the figure (18) show overall

calculation of paint, technology, chemical, waste and cost.

Figure 18: Overall percentage of paint, technology, chemical, waste in coating industry

➢ In conclusion, through this thesis work I have understood the concept of electro coating

process which is used in industries.
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