I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Optimizing of the sequential line
Author's name: Yuvaprabhu Manoharan
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Process Engineering
Thesis supervisor: Ing. Michal Netušil Ph.D.
Supervisor's department: Department of Process Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment <i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i> challenging
Find solutions for minimizing the consumption of chemicals, waste and energy for the sequential coating lines. The main aim is identification of the places, which limit the production capacity and find a solution for the capacity increase. For that an industrial data will be provided.
Satisfaction of assignment <i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i> fulfilled with minor objections
The minor objections are: not clear explanation of the calculations used, not fully explained the bottle neck identification.
Activity and independence when creating final thesis <i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i> C - good.
Student had positive approach. The time limits set during the regular appointments were met. Conception was regularly consulted and student was well prepared for consultations. Student's ability to work independently was limited and leadership was time to time required.
Technical level <i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i> B - very good.
The thesis is focused on a specific topic requiring understanding of principles behind knowledge gained during the basic study. Technical data taken from industrial environment were processed correctly. The main software tools used are AutoCad and MS Excel.
Formal and language level, scope of thesis <i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i> D - satisfactory.
Language level was poor. The arrangement of thesis was logical and according to the standards.
Selection of sources, citation correctness <i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i> C - good.

Student was active in obtaining and using study materials e.g. he absolved an excursion in the industrial process.
Sources were partly given by the thesis leader and the selection of missing information was from relevant sources.
Literature research is correctly distinguished from own results and thoughts.
Citation ethics has not been breached.
Bibliographic citations are complete but not in full accordance with citation standards.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

The primary goals of thesis were achieved.

The level of theoretical results is satisfactory.

The level and functionality of technical conception is very good.

The main handicap of the thesis is bad language level and incomplete explanation of the calculation procedure.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The student was very active and responded fast. However, some remarks were not reflected during the revisions of the thesis. The technical level is high (P&IDs, layout, equipment sizes etc.). Conceptual design of the sequential coating line is done correctly and reflects the aims of the thesis. I appreciate the use of AutoCad and MS Excel software during the elaboration. The main handicap of the thesis is bad language level and incomplete explanation of the calculation procedure.

Questions for defense:

p.47 – Figure 15: please explain the benefits/drawbacks of the selected line disposition.

p.56 - Painting process calculation formulas: Why for Water price per unit, Price of wastewater disposal, Maintenance cost per unit etc. you use Energy loss factor. Does the definition of the Energy loss factor differ in each case?

p.67 – Figure 18: please explain/show the source of pie chart values.

I evaluate handed thesis with classification grade **C - good**.

Date: **29.8.2017**

Signature: